



PRESSEMEDDELELSE NR. 38/25

Luxembourg den 24. marts 2025

Retsmøde ved Domstolen

Højtidelig forsikring afgivet af to medlemmer af Europa-Kommissionen

Under et retsmøde ved Domstolen den 24. marts 2025 har to medlemmer af Europa-Kommissionen afgivet den højtidelige forsikring, der er foreskrevet i traktaterne.

Den højtidelige forsikring blev afgivet af Marta Kos og Valdis Dombrovskis.

Selv om traktaterne ikke foreskriver den nærmere fremgangsmåde for afgivelsen af den højtidelige forsikring, har Kommissionen altid tillagt det stor betydning, at den afgives for Den Europæiske Unions Domstol.

Den højtidelige forsikring, som blev afgivet af Europa-Kommissionens medlemmer, er sålydende:

»Som medlem af Europa-Kommissionen, udnævnt af Det Europæiske Råd og godkendt ved en afstemning i Europa-Parlamentet, forsikrer jeg højtideligt:

at jeg under udførelsen af mit hverv vil overholde Den Europæiske Unions traktater og charter om grundlæggende rettigheder

at jeg vil udføre mine opgaver i fuldkommen uafhængighed, i Unionens almene interesse

at jeg under udførelsen af mit hverv hverken vil søge eller modtage instruktioner fra nogen regering, nogen institution, noget andet organ eller nogen anden organisation

at jeg vil afholde mig fra enhver handling, der er uforenelig med mit hverv eller udførelsen af mine opgaver.

Jeg tager den forpligtelse til efterretning, der er fastsat i traktaten om Den Europæiske Unions funktionsmåde, i henhold til hvilken hver medlemsstat har forpligtet sig til at respektere denne grundsætning og til ikke at forsøge at påvirke Kommissionens medlemmer under udførelsen af deres hverv.

Jeg forsikrer endvidere, at jeg såvel i min tjenesteperiode som efter, at denne er afsluttet, vil overholde de forpligtelser, der følger med mit hverv, i særdeleshed pligten til efter tjenesteperiodens ophør at udvise hæderlighed og tilbageholdenhed med hensyn til overtagelse af visse hverv eller opnåelse af visse fordele.«

Dette er et ikke-officielt dokument til mediernes brug og forpligter ikke Domstolen.

Kontakt i Kontoret for Presse og Information: Gitte Stadler ☎(+352) 4303 3127

Billeder fra retsmødet er tilgængelige på [webstedet CVRIA](https://webstedet.CVRIA).

Følg Domstolen online!



Bilag

Tale ved Domstolens præsident, Koen Lenaerts

Ærede medlemmer af Europa-Kommissionen,

mine damer og herrer,

Som indledning til dette retsmøde vil jeg på vegne af Domstolen byde Dem alle varmt velkommen.

Domstolen modtager i dag en højtidelig forsikring fra to medlemmer af den nye Europa-Kommission, som var forhindret på tidspunktet for det højtidelige retsmøde den 27. januar, hvorunder formanden for Kommissionen og 20 medlemmer af Kommissionen afgav samme forsikring.

Denne højtidelige forsikring er fastsat i artikel 245 i traktaten om Den Europæiske Unions funktionsmåde, og det er en veletableret praksis, at den afgives for Domstolen. Denne praksis indeholder en dobbelt symbolik. Den understreger den bestræbelse på at værne om lov og ret, der kendetegner Den Europæiske Union og dens institutioners – herunder Kommissionens – virkemåde. Den fremhæver ligeledes betydningen af de opgaver, som Kommissionen i Unionens almene interesse skal udføre i henhold til traktaterne.

Inden De vil blive bedt om at afgive den højtidelige forsikring i forbindelse med indtrædelsen i Deres hverv, tillader jeg mig kort at opridse konteksten for de begivenheder, der har bragt os sammen i dag.

Den 27. november 2024 godkendte Europa-Parlamentet samlet udnævnelsen af de nye medlemmer af Kommissionen.

Det Europæiske Råds afgørelse af 28. november 2024 om udnævnelse af Europa-Kommissionen, som blev læst op i det højtidelige retsmøde den 27. januar, gav denne Kommission mulighed for at udøve de beføjelser, som tilkommer denne i henhold til traktaterne, for perioden fra den 1. december 2024 til den 31. oktober 2029.

Med det handlingsprogram for den nye Kommission, som formanden for et par måneder siden præsenterede over for Europa-Parlamentet, vil der blive lagt vægt på et mere konkurrencedygtigt, modstandsdygtigt og solidarisk Europa, der i en udfordrende global kontekst med gennemgribende geopolitiske, økonomiske, teknologiske og miljømæssige forandringer vil være mindre afhængigt af omverdenen.

Et af de vigtigste indsatsområder i dette handlingsprogram er desuden forberedelsen af nye udvidelser på baggrund af erfaringerne fra den store udvidelse i 2004, hvis 20-årsdag blev fejret i maj dette år.

Disse prioriteter, for blot at nævne nogen, understreger betydningen af de kompetencer, som De har fået tildelt, hvad enten det for Valdis Dombrovskis' vedkommende drejer sig om økonomi og produktivitet, gennemførelse og forenkling, eller for Marta Kos' vedkommende om udvidelse.

Deres personlige egenskaber såvel som Deres professionelle erfaringer og de ansvarsfulde poster, De har varetaget i løbet af Deres hidtidige karriere, giver anledning til at forvente, at De begge vil være i stand til at håndtere de store udfordringer, som venter Dem i løbet af denne mandatperiode, og varetage Deres nye ansvar med succes.

På vegne af Domstolen og dens medlemmer vil jeg ønske Dem hjerteligt tillykke og udtrykke et oprigtigt ønske om, at De må få succes med Deres indsats for at tilføre Europa fornyet dynamik og for – i en tid, hvor fred og overholdelse af retsstatsprincipperne ikke længere er en selvfølge – at fremhæve den uvurderlige merværdi, som den europæiske konstruktion repræsenterer.